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2 Noliuni generale privindJiscalitatea

Datorita acestui obiect propriu de reglementare. distinct de al celorlalte ramuri de

drept, ;i avdnd in vedere cd obiectul reglementarilorjuridice este criteriul principal gi

fundamental in stabilirea ramurilor de drept, dreptul fiscal este prezentat ca fiind baza
reglementarii legale qi echitabile a relaliilor fiscale intr-o societate care tinde sa se

armonizeze standardelor europene in materie fiscalar.
Administrarea impozitelor si taxelor este o no{iune legala folosita de legislatia

fiscald. a carei arie de acoperire este insd mult mai largd. avAnd in vedere nu numai
colectarea, dar qi inregistrarea fiscald, declararea impozitelor, inspecfia fiscala gi

contenciosul fiscal.
Subiect al impunerii este orice persoana fizici sau juridica (de drept public sau

privat) care realizeaza venituri sau deline bunuri impozabile ori taxabile, denumita in
legisla{ia fiscala contribuabiL Principiul general care sta labaza impunerii il repre-
zintd universalitatea acestei activitali, excepjia fiind scutirea de la impunere. care

trebuie sd fie expres gi limitativ prevdzuti de legea fiscald, niciun fel de extindere pe

cale de interpretare nefiind admisa.
Obiectul impunerii sunt atdt bunurile, cAt qi veniturile considerate de legiuitor ca

f rind impozabile ori taxabile.
Raponurile _j uridice fiscale sunt raporturi de drept public reglementate de normele

de drept t-r:cal. Fata de aceastd concep{ie tradi{ionalista ins5. legislafia qi practica
contemporand au dezroltat foarte mult gi aspectul privat al dreptului fiscal2. Astfel,
in ciuda faptului ca titlurile statului care au ca obiect impozite gi taxe sunt si rdm6n
titluri executorii. pentru a cdror realizare nu este necesard interven(ia magistratului,
totugi existd mai multe situafii in care tradilionalul caracter de drept public este

atenuat de raporturi juridice in care egalitatea parlilor gi chiar posibilitatea contribua-
bilului de a formula pretenlii de natura patrimoniala asupra statului modifica
semnificativ concep{ia tradi}ionala cu privire la raporturile juridice fiscalei.

Din momentul in care o persoand fizica sau juridicd, datoreazd un impozit, aceasta
capdta calitatea de ,,datornic fala de stat", de,,persoanl care datoreazd impozit
statului", numitd in termeni ltscali ,,contribuabil"a.

O persoana fizicd saujuridica poate sa aiba calitatea det:
1. contribuabll,, suportdtor " ;

2. contribuabll,, pldtitor " ;

3. contribuabll,, pldtitor Si suportdtor "

I D.D $aguna, D.I. Radtt, L JI. ).{ihai. Fiscalitatea birourilor notariale individuale qi a

societalilor civile notariale. Ed \otarom. Bucuresti. 201.1, p. 15
2 D.A.P Florescu, P Coman, G Batosa. Fiscalitatea in RomAnia. Reglementare. Doctrin[.

Jurispruden{d, Ed. All Beck. Bucuresti. ltl0:. p 11.
3 M.$. Minea, C F. CostaS. Fiscalitatea i:r Europa la inceputul mileniului Ill, Ed. Rosetti,

Bucuregti.2006, p. 18.
o R. Bufan, Drepturile contribrerrl,l.l: in cadrLrl procedurii de control fiscal, in RDC

nr. 1211998, p.77.
s N.G. Lacrila. Noliunea Ce ..--:::::-.--..' .ers ;i conlinut (http://legestart.ro/ notiunea-

de-contri buabi l-sens-si-c on ti n:,:

Inr
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ru ea este cea care il plategte dir,

Altfel spus, contribuabilul . -.

colector (care colecteazd, strans

calitatea de ,,platitor" (direcr ;i :

lmpozitul datorat de contribu.
prin stopaj la sursd), gi se pla:,
numitd contribuabil,, platitor'

in cazui impozitelor dire::,
.. suportdtori" il reprezintd s;,'-;
:alariale. Acegtia sunt cei care :
dar ei nu intra in contact direc, .

;.latitori ai acestui impozii.
lmpozituI este direcl arunc:

r enituI sdu. numit ,.suportLitur:..
xestuia (a impozitulLri datorai ,'

Angajatorii sunt obli_sati. ;
ceea ce inseamnd cd nu se acr-:

jatorat) gi sa vireze bugetului ;:
Salariatul, in calitate de c...

:iror" aIimpozitului.
Pentru unele impozite dir:..

sttportdtor" este diferit de cu.r::

Rasptrnderea in f,a1a organt. _-

:sal a impozitelor crr reline:3
sttportator" este diferit de cr'

: :rsoanei p/rTtitoare - respecri r --
Numai in cazul in care ct-:

: -rna-credin!5 in comportameit:-
rtreprins cu buna gtiinla acie :

:.rlorat ladica a savdrgit acte i: .

:im6.ne direct rdspunzdtor. aii:
::nale (pentru fals, uz de fals i:. .

2. Contribuabil ,,platitor e,

: i-eline (in general. prin sl.,-.--

. lbidem.
- -1 Fanu-Moca. Individualiz:--,

i JC nr. I l/200i. p. t94 si urm.
' -\[. Brdgaru, Principiile func.:

-: procedurd fiscald, in RDC nr, -{ l
' .\-.G. Lacriya, loc. cit.
' D Dascdlu, C Alexandru. l:

.:ala, Ed. Rosetti, Bucuresti. 20[ri.
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4 Noyitmi generale pritind /lscalitotea

preydzute prin lege) impozitele datorate de ei. de alte persoane fizice gi/sau juridice
saude el gi de alte persoane fizice gi/saujuridice.

In cazul unor impozite directe, precLlm impozitul pe venit/salariu, contribuabilul
,,platitor" nu suporta din veniturile sale respectivele impozite. ci are numai obligalia
legala de a asigura calcularea, relinerea gi plata (virarea) la buget a acestora, prin
contactul direct, nemijlocit, cu organele fiscalel.

ln cazul impoziteior directe, exemplul cel mai semnificativ de contribuabil

,,pldtitor" il reprezinta angajatorii pentnL impozitele datorate de salarialii lor: sala-

rialii sunt cei care suportd din propriul venit impozitul pe venit/salariu, dar acegtia
(salarialii) nu intrd in contact direct cu organele fiscale pentru a-pi plati impozitele.
nu fiecare salariat igi plateqte, direct gi personal, impozitul datorat-

Impozitul pe venit/salariu datorat de to{i angajaJii unei unitali, care pot sa fie gi de

ordinul miilor, se calculeaza, se re{ine (prin stopaj la sr-rrsd) qi se pliteqte statuh-ri de

cdtre angajatorul acestora.

Legea prevede clar, precis gi la modul imperativ ca nu salariatul are obligalia de a
calcula- de a retrine impozitul din salariu gi de a-l vira la buget. ci angajatorul.

In cazul constatarii de cdtre organul fiscal cd impozitele datorate de salaria{i nu au

tost calculate corect. nu au fost re{inute integral gi nu au fost virate bugetului de stat,
integral qi,'sar.r in termenul 1egal, organul fiscal se indreaptd impotriva persoanei plati-
toare, respectil angajatorul. gi nu impotriva contribuabilului ,,suportalor", care este

salariatul. in acest exemplu.
3. Contribuabil ,,platitor Si suportdtor": persoana care are dubld calitate. atAt de

contribuabil ,,suportdtor", cdt gi de contribuabil .,platitor".
ln cazul impozitelor directe, exemplul cel mai semnificativ de contribuabil care

are dubla calitate, respectiv gi de contribuabil ,.suportdtor", gi de contribuabil ,,pla-
titor", il reprezintd contribuabilul care datoreazdimpozit pe profit: societatea suportd
din veniturile sale impozitul pe profit. impozit pe care singura gi-l calculeaza, il reline
(distinct, din celelalte venituri) gi il plategte (vireaza) la bugetul de stat2.

Contribuabilul poate contesta orice act administrativ-fiscal, orice act de executare,
poate solicita instan{ei strspendarea actului administrativ ori suspendarea executarii
silite, poate cere statului despagubiri pentru o impunere defectuoasd ori nelegald, are

dreptul Ia rambursarea unor impozite (cazul TVA)3 in anumite situalii, poate sesiza
organele judecatoregti cu privire la abuzurile administrative ale func{ionarului fiscal
sau poate justifica chiar o acliune judiciara intemeiatdL pe Convenlia europeand a
drepturilor omului pentru incdlcarea art. I cu privire la dreptul de proprietate.

I R Bufan, B. Castagnede, A. Safta, lul. Iltrsatcu. Tratat de drept fiscal. Partea generald,
vol. l, Ed. Lumina Lex, Br.rcuresti, 2005, p 146-170.

2 N.G. Ldcrita. loc. cit.
r CJUE. Nlarea Carreri, Hotdrdrea din 17 iulie 2008. CauzaC-l32lO6,Comisia Comu-

nitdtilor Europene c. Republica ltaliand,..Neindeplinirea obligaliilor de cdtre un stat membru

- Articolul l0 CE - A sasea directivh TVA - Obligatii in cadrul sistemului intern - Controlul
operatiunilor taxabile - Amnistie", avdnd ca obrect o ac{iune in constatarea neindeplinirii
obligatiilor formulatd in temeiul art.226 CE. introdusa la 7 martie 2006 (ECR 2008 I-05457).

Inr

Prin intermediul finanlelor pu

eficienti a banului public pentru
croduc{ie, dezvoltarea inva{amAn;

Sec{iunea a 2

Principiile dreptului fiscal s.
:onttnut:

l. Neutralitatea mlsurilor
.l.cale nu trebuie sa lind conr C.
:e proprietate. Masurile fisca.e
: apitalurilor, indiferent daca sun.

in jurisprudenta2. acest prini :

- pe de o parte, el impune. .

.:tr-o situalie comparabild. prec -

::re sunt astfel concurente ini:;
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- -rnstituie o expresie a principiL:.
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--'reficieze de exonerarea inte-:-
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.{cest principiu poate fi in'.-.
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:..rnat de rectificarea facturii ::

A Fanu-Moca, Contenciosul i,
: CJUE, Camera a treia, Hotara.;

- Republica Ungard (JO C nr. ii I

-: stat membru - Fiscalitate - T\ -.
:: exercitare - Articolul 183 - Re-.,
'-.ui de TVA decdt in mdsura in c:.-,
:eratiuni pentru care nu a fost inc.

' CJUE, Hotdrdrea din 3 mar:r.
...ati, pct. 66, din Jurisprudenta ;.

...;al si hnanciar public. Ed. Unir::,
' Principiul neutralitetii ra.rei :

-::sprudenta referitoare la art. l[r] :
- . ,5 privind sistemul comun al ra',=
rine ca, in temeiul unei dispozi::
,-:at. administralia hscala s6 ref;z
..:area adaugatd facturati in moi :

:-:,TLrot o rectificare a facfurii gre::::
:-.:ruI de deducere a t&\ei pe \r.
- :.ecinti faptul ci regimul de recrr:.
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6 Noliuni generale pri ind tiscalitatea

TVA a fost definitiv refuzat, acest refuz definitii avdnd drept consecinld faptul ca

regimul de rectiircare prevazut de legea na{ionala nu mai este aplicabill'
2. Certitudinea impunerii se realizeaza prin elaborarea de norme juridice clare,

care sd nu conducd Ia interpretdri arbitrare. iar termenele. modalitatea gi sumele de

platd trebuie sd fie precis stabilite pentru t-iecare platitor, pentru ca acegtia sa poata

urmdri gi inlelege sarcina fiscald ce le re\'ine. precum gi sa poata determina influenla
deciziilor lor de management financiar asr.rpra sarcinii 1or fiscale.

3. Juste{ea impunerii sau echitatea fiscald asi-sLrrd c6 sarcina fiscald a fiecdrui

contribuabil este stabilitd pe baza puterii contributive, respectiv in funclie de

mdrimea veniturilor sau a proprietdtilor acestura.

4. Eficienfa impunerii implica niveluri similare ale veniturilor bugetare de la un

exerci{iu bugetar Ia altul. prin menlinerea randamentului impozitelor, taxelor qi

contribu{iilor in toate fazele ciclului economic. atat in perioadele de avAnt economic,

cit gi in cele de crizd, prin asigr-rrarea stabilitAlii pe termen lung a prevederilor

Codului fiscal. astfel incdt aceste prevederi sd nu conduci la efecte retroactive defa-

vorabile pentru persoanele fizice gi juridice. in raport cu impozitarea in vigoare la
data adoptdrii de catre acestea a unor decizii investilionale majore.

Neutralitatea impunerii, certitudinea impunerii, echitatea fiscala gi eficienla

irnpunerii reprezinti principii de bazd ale fiscalitalii unei economii libere. reprezen-

tdnd esen{a multgr discu{ii pe marginea corectitudinii raporrului de impunere atdt din
punct de vedere al relaliei stat - contribuabil. cdt gi din pr-rnct de vedere al contri-
bLrabililor care compara diferitele reglementdri concrete aplicabile fieciruia in parte.

Acestor principii legale li se mai poate adduga un principiu formulat de mai
mulli teoreticieni, care are in yedere contribu(ia fieciruia la sistemul fiscal pro-
por(ional cu capacitatea sa contributivi-.

Aceasta inseamni consacrarea ideii de egalitate prin impunere, preferabild
principiului egalitlfii in fafa impunerii. Deqi existd argumente pro ;i contra pentru

suslinerea oricdreia din aceste doua idei. autorii prezentei lucrari se pronun!5 in
favoarea egalitatii prin impunere, fie Ei pentru motivul unei echitali sociale mai mari
decdt acela al egalitdlii in fata impozitului

Considerdm cd este normal ca un cetdlean care are o avere mai mare si contribuie

intr-o mdsurd superioard la constituirea fondurilor generale ale societalii decAt un
cetf,{ean care are o capacitate contributiva inferioard.

5. Predictibilitatea impunerii asigurd stabilitatea impozitelor, taxelor gi contri-
buliilor obligatorii, pentru o perioadd de timp de cel pulin un an, in care nu pot inter-
veni modrficdri in sensul majorarii sau introducerii de noi impozite, taxe gi contri-

bu{ii obligatorii.

1 CJUE. Camera a cincea. Horirarea din 1 I aprilie 2013, Cau:a C-138112, av6nd ca obiect

o cerere de decizie preliminard lbrntulatd in tenreiul art.267 din TFUE de Administrativen sad

Vama (Bulgaria), prin decizia drn 5 martie 2012. primita de Curte ia 15 martie 2012. in pro-

cedwa Rusedespred OOD ; l;r1i1r n: Dtrehsia ,,Obzhalvane i upravlenie na izpalnenieto"
Varna pri Tsentralno upr ;. : /::. t'-:. '. trstonalnata agentsia za prihodite

2 G. Morse, D |l'ill:;-:: l:..:.:,:. olTax Law,5'h ed., Thomson. Sweet & Maxwell,
2004, p.249.

Sec(iunea a

Conlinutul suveranitalii il. ;
sensul cd puterea publica i-s:
Totodata, la nivel legislatit . -.:
Iimite pentru organele fiscale.
ranitatrii fiscale, intrucAt po: -

anumite condilii, de cdtre CL-'' =:
Caracterul legal al tarelor

Parlamentului de a stabili nai--::
tarele qi impozitele. Na;tere' .

r oinla Parlamentului e.rprim-,:- .

Caracterul legal al tarelor
administraliilor publice loca,= :
taxe gi impozite in limitele c--.

locald nu are dreptul de regl:::.=
ca taxele gi impozitele sd t-le :.-'.

zitii legale, iar, apoi, in limi:, -
traliei publice locale au drep:--

Constitu{ia Rominiei e..:
Legea lundamentald a tdr.. .

;ontribui. prin impozite si 1"r..
ceta!enegti.

Aceastd indatorire fundar: :

.rrcinilor fisca[e], de interzi,',:

.:ge' si de reglementarea pr::.

..,cietdtii consrituite din imp.,z.'
La sfdrgitul anului 200,: a-

, Legea nr.57112003) Ei Cod--
.=.Lrrrnative gi-au gdsit aplica'c i

It.t 16 sunt in vigoare un no* |

:rocedura fiscald (Legea nr i
,:glementdri fiscale rezida n- :
-, I-rscalitatrii, ci gi in introduc=:
,:licari coerente $i consec\ er.::

t 
^V.1. Niculea.sa, op. cit., p . ,:

- -\rt. 56 alin. (2) din Constit,:.
I Constitutia Rom6niei. in ar: :

--:est principiu este consacrat de '

I Art. 139 alin. (3) din Cons: :

,. constituirea unor fonduri se ic. ,
- .\4.Ot nr. 688 din l0 septer:.-
: -\l.Of. nr. 547 din 23 iulie I .
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8 Noliuni generale privindfiscalitatea

Codul este o culegere de reguli juridice cu rol de generalitate gi cu o duratd de

existenld foarte mare.
Codul fiscal strAnge la un loc principiile generale ale fiscalitalii, raportul dintre

legea romAnd gi tratatele intema{ionale cu privire la impunere, inclusiv convenliile de

evitare a durblei impuneri. principalele impozite gi taxe din sistemul fiscal romdnesc.

Modificarile permanente insa, modificari de esenld ale acestei reglementdri, precum

gi addugarea prin reglementdri secundare la normele juridice primare sl[besc foarte

mult din efectul benefic produs ini{ial.
Codul de proceduri frscali concentreazd toate reglementdrile legale procedurale

care lin de ..administrarea impozitelor gi taxelor", respectiv inregistrarea contribua-

bililor. declararea impozitelor pi taxelor, stabilirea, verificarea pi colectarea impozi-

telor gi taxelor, solulionarea contestaliilor formulate de contribuabili impotriva

:-ctelor admini strativ-fi scale.

)Iai eristi si alte legi speciale care prevld in cuprinsul lor reglementiri
fi>cele. cum ar fi: Codul vamall, O.U.G. nr.80/2013 privind taxele judiciare de
'--::, . ._ii3 nr.8l/2014 privind procedurile de prevenire a insolveniei 9i de

: : ., fr G nr i9 1015 privind cazierul flscala etc.

Reglementirile secundare. respectiv Normele, Instrucliunile Ei Regulamentele

l. ;:...:.. ,: le:islati:i fiscale. adoptate prin Hotardre de Guvern ori prin Ordin al

:.;.....- -. -. F:::r:e1urr Publice. joacA un rol foarte important in explicarea qi aplicarea

legisiaiiei r-tscale. deraliind in amdnr.rnt modul de aplicare a normelor fiscale sau

procedural t-iscale. continand reglementdri qi, uneori, chiar ldmuriri necesare, in
absenla carora aplicarea legislaliei fiscale ar fi dificila.

Deciziile Comisiei fiscale centrale constituite la nivelul Ministerului Finantelor

Publice, a cdrei raliune de functionare este interpretarea unitard a reglementdrilor

fiscale, sunt obligatorii doar pentru organele fiscale, modul de interpretare a legii
fiscale cuprinse intr-o Decizie a Comisiei putdnd fi infirmat pe cale judiciara prin

hotdrare j udecdtoreascS.

Sec{iunea a 4-a. Raporturile juridice fiscale

Raporturile juridice fiscale sunt reglementate in temeiul normelor juridice

referitoare la colectarea veniturilor fiscale ale statului. Aceastd categorie de raporturi
juridice se particularizeazdprin specificul conlinutului lor, adicd a drepturilor Pi a

obligaliilor subiectelor participante.
Raporturile juridice fiscale sunt formate din relalii de impunere care iau nagtere in

procesul repartizirii unei pirfi din venitul nalional qi in redistribuirea unor venituri

prm Legea nr. 8612006 (M.Of- nr. 350 din 19 aprilie

Int

ale persoanelor juridice gi ate

banegti ale bugetului de stat.

Nu existd o reglementare leg
interpretarea mai multor prereC
:r1. 16 qi art.2l rezult[ atat pa.
;rscale.

Exista doud categorii de rari
- raporturi de drept material j
- raporturi de drept procedu::
Este dificil de realizat o di-..

:.1 fac o separalie clard intre ce

:oate deduce.

Din totalitatea activitalilor c

, -rnsolidat a impozitelor gi tare.
...cale, iar altele raporturilor j u:

In cazul celor doud categtri
. :ctiv organele fiscale si cor.i:-.

...casarea la bugetul general co:
-'.: de catre debitorii fiscali. c::

Raportul de drept materia
-.iilor legate de perceper.3

--:ntul la restituirea impozite.c:
, ::lative de declarare a maic:^.
,':: impozabile ori taxabile elc

Raportul de drept procedu

-.::i legate de acJiunile adminis:
.::te de activitatea de adminisi

Prin administrarea impozite i

--:: fiscali, ansamblul actirit"
--:sistrarea fiscala; declarai:.

'...elor. contribuliilor gi a altor
- .--,'3 contestaliilor impotrir a a--

S.aporturile juridice fisca1e
'- 

'lciare gi au elemente com..

-. ::osebirile de continut din;e
3.aporturile juridice fiscai:

--.:.te. continut gi obiect.
l. Subiectele raporturilor 

_1 
u:

-:..e investite cu atribulii spe.-
-: -: -rlnele juridice sau persoa:l

-: :.:lte venituri ale bugetului c

:tatul este reprezentat. l: :

-=:,ia Nationala de Admrnis:
- ::z:nth organele fiscale ale s

r Noul Cod vamal a

2006).
2 NI.Of. nr.392 din29
' Nl.of nr. -166 din 25
I lvI.of. nr. 655 din 3l

fost adoptat

iunie 2013.
iunie 2014.
august 2015.
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l0 Noliuni generale privindfiscalitatea

La nivel local, unitlfile administratiy-teritoriale sunt reprezentate in raporturile
juridice fiscale de autoritdlile administratiei publice locale. precum Ei de compar-

timentele de specialitate ale acestora, in limita atribu{iilor delegate de cdtre autori-
taflle respective.

Contribuabilul este orice persoandfrzicit ori juridica sau orice altb entitate fdri
personalitate juridica ce datoreazd impozite, taxe, contribulii ;i alte sume bugetului
general consolidat, in condifiile legii.

in relaliile cu organul fiscal contribuabilul poate avea un raport juridic direct sau

poate fi reprezentat printr-un imputemicit. imputernicitul poate fi conventional sau

legal.
2. Con(inutul raporturilor juridice fiscale il constituie drepturile Ei obliga{iile

subiectelor participante.
Cele mai importante drepturi ale statului sunt:
- dreptul de a institui venituri hscale (ta-re Ei impozite);
- ;:ert'.rl Ia perceperea impozitelor, taxelor, contributiilor gi a altor sume care

::-....-.e r=nituri ale bLLgetului general consolidat, dreptul la rambttrsarea TVA,
:.:-:.^. -a::.ri:,.rirea impozitelor. taxelor, contributiilor qi a altor sume care constituie
i =r-.:-;i a.: r'-r::etuiui general consolidat, denumite de legiuitor creanfe fiscale
principale.

- dreptul la perceperea dobanzilor si penalitatilor de intdrziere, in conditiile legii, ,

denumite creante fiscale accesorii.
Obligaliile corelative ale contribuabililor, denumite de legiuitor obligafii fiscale,

sunt urmdtoarele:
- obligalia de a declara bunurile Ei veniturile impozabile sau, dupd caz, impo-

zitele, taxele, contribuliile ;i alte sume datorate bugetului general consolidat;
- obligalia de a calcula Ei de a inregistra in evidenlele contabile qi fiscale impozitele,

taxele, contribu{iile gi alte sr,rme datorate bugetului general consolidat;

- obliga{ia de a piati la termenele legale impozitele, taxele, contributiile Ei alte

sume datorate bugetului general consolidat;
- obligalia de a plati dob6nzi gi penalitd{i de intdrziere, aferente impozitelor,

taxelor, contributiilor qi altor sume datorate bugetului general consolidat, denumite

obligafii de platl accesorii;
- obligalia de a calcula, de a retine ;i de a inregistra in evidenlele contabile qi de

platd, la termenele legale, impozitele Ei contributiile care se realizeazd. prin stopaj la
sursd:

- orice alte obligatii care revin contribuabililor, persoane fizice sau juridice, in
aplicarea legilor fi scale.

De asemenea, contribuabilii au drepturi. cum ar fi:
- dreptul de a pretinde stabilirea impunerii gi modalitalii de platd in conformitate

cu dispoziliile actelor normative care reglementeazd fiecare venit hscal;
- dreptul de a beneficia de inlesnirile legale (scutiri, reduceri, amAndri, egalondri

de plati etc.);
- dreptul de a contesta actele cu caracter individual ale organelor de control fiscal

pe care le considerd neconforme cu legea.

Ir

Obligaliile corelative ale or.
- de a stabili. incasa gi Lrrm.:
- de a acorda. [a cererea iL.-

:e actele normative;
- de a rezolva in mod cor<

:rept obligate fata de bugetul c.
3. Obiectul raporturilor ju:

^-rsetul general consolidat a ir:t
::bitorii fiscali. Pe scurt. ob;,
. -rmele de bani ce reprezinta ir:.

De altfel, totalitatea drepr:
. :rcina subiectelor partic ipante
:stanld, colectarea sumelor de :


